
 

Akce školy 2021/ 2022* 
Specifická prevence  

 Program pro I. a II. stupeň Přátelství, kamarádství, osamělost, listopad 

2021  

 Hasík 

 Program pro I. stupeň Závislostní chování – legální návykové látky, květen 

2022 

 Program pro II. stupeň Závislostní chování – nelegální návykové látky, 

květen 2022 

Nespecifická prevence 

 Adventní a vánoční prezentace vánoční dekorací žáků a pedagogických 

pracovníků 

 Velikonoční výstava 

 Den otevřených dveří  

 Den Země 

 Sportem proti závislostem a netoleranci  

*konání akcí školy bude podmíněno aktuální epidemiologickou situací  

a epidemiologickými nařízeními 

 

Členky školního pedagogického sboru, které pro vás příspěvky připravily: 

Mgr. Romana Tůmová -  ředitelka školy 

Mgr. Lenka Wágnerová -  zást. ředitelky, učitelka, metodik prevence 

Mgr. Helena Ouředníčková - učitelka, výchovný poradce 

Mgr. Monika Nováková - učitelka 

Bc. Eva Mužíková - učitelka, vychovatelka 

Bc. Barbora Novotná - učitelka 

Lucie Kloučková - učitelka 

Olga Chrástecká - asistentka, učitelka 

Eva Výborná - admin. pracovnice, učitelka 

Anna Štěrbová - vychovatelka 

Miloslava Stehlíková - asistentka 

Petra Králová - asistentka 

Kateřina Kolářová - asistentka 

Hana Černochová - asistentka 

Graficky zpracovala Eva Výborná 
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Zapojujeme se do nového projektu 

 

Projekt „Polytechnika hrou“ 

V rámci Integrovaného regionálního operačního programu Evropské Unie jsme 

12. 12. 2021 podali projektovou žádost s cílem vybudovat na škole úplně novou 

učebnu polytechniky. Jde o investiční projekt ve výši 894 477 Kč. 

Oč půjde? 

Předmětem projektu bude nákup nového nábytku, žákovských počítačů, dalšího 

IT vybavení a polytechnických pomůcek do prostor současné počítačové učebny, 

ze které se stane polytechnická učebna. Škola realizací projektu také dořeší svou 

bezbariérovost, se kterou již v uplynulém roce započala.  

 Nákupem nového nábytku se zlepší prostorové uspořádání třídy, kdy třída 

bude moci být současně využívána pro práci na počítačích a současně pro 

práci s polytechnickými pomůckami. Učebnu bude moci využívat i školní 

družina v rámci své zájmové činnosti, např. pro práci se stavebnicemi, 

robotickými hračkami. 

 Výměnou počítačů a dalšího IT vybavení dojde ke zkvalitnění podmínek 

výuky informatiky. Nákupem vhodných polytechnických pomůcek 

budeme moci hendikepované žáky snadněji zapojit do výuky informatiky 

i např. programování v návaznosti na plánované změny ve školním 

vzdělávacím programu dle Rámcového vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání.  

 Novým vybavením se nám rozšíří spektrum výukových pomůcek i pro 

výuku environmentální výuky, pracovního vyučování, přírodopisu, atp.  

 

Bezbariérovost již škola započala. Na náklady majitele objektu Města Městec 

Králové již proběhla rekonstrukce uvedené místnosti (výmalba, rozvody 

elektroinstalace) a současně proběhla rekonstrukce sociálního zařízení v přízemí 

budovy na bezbariérové sociální zařízení. Nakoupením pásového schodolezu 

bezbariérovost školy dokončíme. 

 
Držte nám pěsti!    

                                                         

Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

 

 

 

 

Naše třída 

             Chtěla bych napsat něco o našich dětech. 

Jak jinak? Vždyť je to vlastně nejlepší téma do 

školního časopisu. Působím na škole již druhým 

rokem jako asistentka pedagoga. 

              Minulý školní rok jsme měli ve třídě 

samé kluky - předškoláky. Bylo to fajn, kluci si 

rozuměli, vyhráli si a dokonce jsme obstojně 

absolvovali i distanční výuku. Myslím, že na to 

můžeme být právem pyšní. 

S koncem školního roku se s námi rozloučil jeden 

žák, který přešel do základní školy. Tím nám éra 

našich 4 kluků skončila a v září jsme nastoupili ve 

zcela jiném složení. Domnívám se, že máme ve 

třídě dobré zázemí, klima a pohodu. Děti si 

rozumí a našly si k sobě cestu, což považujeme 

spolu s paní učitelkou Chrásteckou za velice 

důležité.  

            Doufám, že tomu tak bude i nadále, jenom ten „ COVID“ nám leckdy kazí 

plány a přidělává starosti, ale i tak si udržujeme veselou mysl, vždyť to je vlastně  

„PŮL ZDRAVÍ“.   

Petra Králová, asistentka pedagoga            

       

 

 

 

 

 

     

 

                                

Fota - Žáci I. třídy 

při vyučování 

 

 



 

Zdravá svačinka 

 

            V rámci projektu 

„Mléko do škol“ dostávají žáci 

pravidelně mléko nebo mléčné 

výrobky.  

            To i díky iniciativě naší 

kolegyně Báry Novotné, která 

zajistila sponzorský dar od 

firmy „Polabské mlékárny a.s.“ 

v krásném balení papírového 

domečku. 

          Rozhodli jsme se, že spolu s žáky přichystáme zdravou svačinku. 

Upekla jsem domácí chléb a kolegyně Lucka Kloučková přinesla zeleninu. 

S dětmi jsme nakrájeli a namazali chléb. Žáci si ho potom podle chuti 

ozdobili zeleninou. Už při přípravě se jim na jídlo sbíhaly sliny. Díky 

zelenině byla svačinka krásně barevná. Však se po ní jen zaprášilo. Žáci se 

přesvědčili, že záleží i na servírování jídla, a že jíme i očima, jak se říká v 

přísloví. 

          Další den si donesli piškoty a z výrobků jsme udělali sladký dezert 🙂. 
Když byl domeček prázdný, vybarvili si ho. Děkujeme všem sponzorům, 

kteří nás zásobují dobrůtkami. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fota – Žáci speciální třídy se svačinou ze sponzorských produktů 

 

Kateřina Kolářová, asistentka pedagoga 

 

Spolupráce školy s pronajímatelem budovy školy v plánu obnovy 

školy a v oblasti bezpečného zajištění provozu školy 

 

Ve školním roce 2020/2021 proběhly ve škole práce z plánu obnovy školy vedoucí 

k zajištění bezpečnosti a modernizaci školy. Byly plně hrazeny pronajímatelem 

budovy školy, tj. Městem Městec Králové. 

Tyto rekonstrukce byly realizovány mimo jiné i kvůli plánovanému zapojení školy 

do programu Evropské Unie v rámci projektu IROP, jehož podmínkou je 

bezbariérovost prostor.    

- Rekonstrukce sociálního zařízení – přebudování na bezbariérové 

Podařilo se kompletně zrekonstruovat WC v přízemí a přebudovat ho na 

bezbariérové. Jedná se o významnou změnu zejména pro hygienu žáků s těžším 

mentálním postižením a žáků, kteří používají pleny. Pro rekonstrukci jsme využili 

dobu povinného uzavření školy v době Covid-19. Po této rekonstrukci jsme už 

dlouho volali, chyběla nám zejména sprcha se sedátkem a vybavení 

bezbariérovými prvky (madly). 

Fota – WC při rekonstrukci a po rekonstrukci 

 

                                                                       Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

 



 

- Kompletní rekonstrukce počítačové učebny  

Počítačová učebna si vzhledem ke svému stáří už kompletní rekonstrukci 

zasloužila. Bylo potřeba udělat nové elektrorozvody, kabeláže, přidat nové 

zásuvky, obrousit parkety. Zdi mají novou omítku, je nově vymalováno, strop byl 

opatřen sádrokartonovým podhledem, zbroušeny a nalakovány parkety.   

Fota – PC učebna při rekonstrukci 

Fota – PC učebna po rekonstrukci 

Děkujeme pronajímateli budovy školy Městu Městec Králové za  

provedené investiční akce. Vážíme si toho. 
 

Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

 

 

Jak jsou na naší škole důležití asistenti pedagoga 

            Dobrá spolupráce asistenta pedagoga s učitelem je důležitou podmínkou 

pro správné fungování pozice asistenta a učitele. Pokud mají oba, učitel a asistent 

správnou představu o vzájemné spolupráci a přiměřené nároky na asistentskou 

práci, může jejich tandem velmi dobře od prvopočátku bez problémů fungovat ku 

prospěchu všech žáků ve třídě.  

            Naši asistenti pedagoga pracují ve všech třídách a s učitelem vytvářejí 

klidné podmínky pro žáky. Jsou nápomocni všem žákům, bez rozdílu na jejich 

speciálně zdravotní potřeby.  Napomáhají hlavně ve výuce, nad samostatnou nebo 

skupinovou prací, nebo s nimi procvičují osvojenou látku.  Také jsou nápomocni 

žákům při sebeobslužných činnostech a podílejí se na přípravě materiálů do výuky. 

            V době distančního vzdělávání byli asistenti pedagoga zařazeni do on-line 

výuky, kdy vypomáhali učiteli a všímali si některých postřehů, které žáci při výuce 

nezvládali.  Proto působení asistentů pedagoga je nedílní součástí naší školy, proto 

si jejich práce vážíme.  

        Olga Chrástecká, učitelka a asistentka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fota - Žáci I. třídy při vyučování 
 



 

Z D R A V Á   5 

           Naše škola již několik let spolupracuje s p. Radkou Drobnou - lektorkou ze 

Zdravé 5. Na její návštěvu se pokaždé všichni moc těšíme. Hravou a zábavnou 

formou učí zdravému způsobu stravování a vysvětluje, že kvalitní strava je pro 

každého důležitá.  

           Poznali jsme, jak má vypadat vyvážený 

výživový talíř – jakou část by na něm měly 

tvořit zelenina a ovoce, dále obiloviny, 

bílkoviny, tuky, cukry. Už na nákupu potravin 

bychom se měli zaměřit na nutriční údaje a dbát 

na jejich kalorickou hodnotu. Při vaření pokrmů 

můžeme snadno nahrazovat nezdravé potraviny 

zdravějšími. Například u pečení moučníků lze 

místo bílého cukru použít třtinový, majonézu v 

salátech zaměnit bílým jogurtem apod.  

            Po teoretické části si vždy jdeme ve 

skupinkách prakticky vyzkoušet přípravu 

nějakého receptu. Pekli jsme třeba dětmi 

oblíbené Brumíky v méně kalorické variantě 

než je ta z obchodu. Místo cukru jsme sladili 

medem a upečené medvídky dozdobili domácí 

čokoládovou polevou. Dále jsme připravovali 

cizrnovou pomazánku. Zpočátku ji naši „malí i velcí kuchtíci“ ochutnávali 

s nedůvěrou, ale byla tak výborná, že nakonec nezbyla ani troška .  

          Každé jídlo lépe chutná, když se hezky 

naservíruje na čistém a uklizeném stole. I to 

se žáci v rámci tohoto programu naučili. 

Vyzkoušeli si svátečně prostřít stůl na oslavu 

narozenin, správně umístit talíře, příbory, 

skleničku a ozdobně složit ubrousek. Jenom 

škoda, že přiložený dortík byl pouze na 

ozdobu. Všem se nám při pohledu na něj 

sbíhaly sliny . 

          Velmi děkujeme milé paní lektorce za 

příjemně strávený čas a už se nemůžeme 

dočkat dalších lekcí plných zajímavostí a 

lahodných dobrot. Na závěr bych Vám i 

Vašim dětem chtěla popřát hodně zdraví a 

mnoho šťastných chvil v novém roce 2022. 

        

Hana Černochová, asistentka  

pedagoga                                 Fota – Ukázky z lekce Etiketa stolování 

 

 

Jak na školním pozemku? 

 Na školním pozemku máme z loňského školního roku vybudovaný 

senzomotorický chodník, lavičky se stolkem k sezení. Podařilo se nám 

k němu pro žáky s problémy se stabilitou pořídit zábradlí pro jejich oporu. 

Průběžně bychom chtěli do chodníku umísťovat další druhy materiálu, 

např. dřevěné koláče, hladký kámen, ...  

 Velkou radost nám dělá to, že se podařilo vybudovat 3 vyvýšené záhony 

pro pěstování zeleniny. Mají dřevěnou konstrukci se zpevněnými boky a 

vnitřní konstrukce je vyplněna izolací. Každá třída tak získala prostor 

nejen pro výsadbu vybraných zemědělských plodin dle vlastního výběru, 

ale po zbytek školního roku se o plodiny žáci starají a mají z nich užitek. 

 Na opukovou zeď se podařilo umístit hmyzí domky. Ty jsme si nechali 

vyrobit u truhláře a žáci je naplnili přírodninami v rámci školního projektu 

„Uchystáme domovy hmyzu.“ Každá třída dostala vytvořenu dřevěnou 

kostru hmyzího příbytku. Úkolem žáků bylo vyplnit domečky různými 

druhy přírodnin a materiálu, aby se v nich užitečný hmyz mohl zabydlit, 

anebo zde nalezl své útočiště. 

 V rámci pracovního vyučování žáci zhotovili ptačí budky. 

 Během hlavních prázdnin bylo na školním pozemku vybudováno kryté 

dřevěné pískoviště pro nejmladší žáky a děti z přípravného stupně základní 

školy speciální. Prostor jsme doplnili o magnetickou tabuli, kterou mohou 

žáci vytěžovat v rámci výuky. Prostor jsme doplnili kovovou houpačkou. 

             Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

 

            Velmi děkujeme Městu Městec Králové, které nám pomáhá s tím,  

              co sami nezmůžeme. Jako například s likvidací a odvozem nepořádku. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               Foto – Hmyzí domky umístěné na školním pozemku 

 

 



 

Projektová činnost na škole – Škola hrou II 
 
          Projekt „Škola hrou II“,  do kterého jsme se zapojili v rámci OP VVV 

„Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – šablony pro MŠ a 

ZŠ II se nám chýlí ke konci.  

S jeho realizací jsme započali od 1. 9. 2019, ukončili jsme ho 31. 1. 2022.  

Celková výše podpory činila 397 661,- Kč. Projekt byl zaměřen zejména na 

realizaci projektových dnů pro žáky, realizaci klubů (Klub deskových her a Klub 

badatelský) a profesní rozvoj pedagogů v oblastech rozvíjejících ICT kompetence, 

polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, kulturní povědomí. Byla sem začleněna i 

školní družina. 

Žáci absolvovali 16 projektových dnů ve škole a 10 projektových dnů mimo školu. 

Projekt Škola hrou III 

Projektem Škola hrou III bychom chtěli navázat, a to od 1. 2. 2022. Je v plánu 

realizovat 20 projektových dnů ve škole a 5 projektových dnů mimo školu. 

Plánované ukončení projektu ŠH III je 30. 6. 2023.  

Těšíme se na další projektové dny a dáme vám vědět, co se budeme učit   

. 

 

Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

             

Slovo metodika prevence 
 

           Dne 8. 11. 2021 byl realizován program všeobecné primární prevence na 

téma Přátelství, kamarádství, osamělost pro I. a II. stupeň. Obsahem byly aktivity 

na sdílení vlastních názorů, které žáci demonstrovali na konkrétních životních 

situacích.  Jednotlivé aktivity byly vždy ukončeny diskusí nad řešením situací.  

Žáci hodnotili program pozitivně a vyjádřili, že se těší na další program 

v následujícím pololetí. Program byl uskutečněn organizací Prev-Centrum z. ú, 

Praha. 

  

V průběhu měsíců duben – květen 2022 bude realizován program všeobecné 

primární prevence na téma Závislostní chování  - legální návykové látky pro I. 

stupeň a Závislostní chování - nelegální návykové látky. 

 

Mgr. Lenka Wágnerová, metodik prevence 

 

 

Ze školní družiny 
 
            Školní družina dětem nabízí zájmové, vzdělávací a spontánní činnosti. Při 

docházce do družiny děti plní úkoly vyplývající z celoročního plánu školní družiny. 

Výchovnými cíli družiny jsou citlivé vztahy k lidem a k přírodě. Učíme děti chránit 

si své zdraví, vedeme je k otevřené komunikaci, rozvíjíme jejich schopnost 

spolupracovat a respektovat druhého, působíme v oblasti prevence rizikového 

chování a při všech činnostech dbáme na bezpečnost dětí.  

I ve školní družině se děti učí, ale tak, aby to nepoznaly. Aby si myslely, že si 

jenom hrají.  

            Pokud nám to počasí dovolí, trávíme čas na hřišti, procházkách městem či 

na školním pozemku, kde je nově vybudováno pískoviště a děti si na něm rády 

hrají. A když nás nepříznivé počasí zažene do třídy, začneme tvořit, malovat, hrát 

hry nebo jenom relaxovat.  

             Po Vánočních prázdninách na děti čekalo v družině překvapení. Dostaly 

nové stavebnice, které potěšily především naše mladší žáčky, elektronickou Albi 

tužku s knížkami a hrací koberec s motivem silnic.  

         Anna Štěrbová, vychovatelka  

 

 

 

     Fota – Pohádkové učení s Albi tužkou a 

hrací koberec nakoupený pro děti ve ŠD 

 

 



 

Vánoční zvyky a tradice 

           

           V krásném adventním čase naši školu provoní vůně jehličí, koření a pečení 

cukroví. Krásná vůně se line z kuchyňky až do horního patra, až přiláká hladové 

chlapce, kteří mají pracovní výchovu. 

Foto – předvánoční pečení cukroví ve cvičné kuchyňce 

 

           Letos jsme s děvčaty a chlapci ze speciální třídy pekly klasické linecké 

cukroví. Novinkou byla příprava Crinkles.  Jsou to kakaové sušenky, které se válí 

do kuliček, kuličky se obalí v moučkovém cukru, a když se upečou, vytvoří cukr 

efekt popraskaného povrchu. Jelikož je příprava velmi jednoduchá, mohly si 

modeláž vyzkoušet všechny děti a efekt byl naprosto úžasný.  

           Dalším zvykem, který nesmíme opomenout, je lití olova. To se chlapcům 

velmi líbilo a za dodržení přísných bezpečnostních opatření si to také vyzkoušeli. 

Fantazii se meze nekladou a výsledkem byla motorka, křeslo a pochopitelně 

dinosaurus. 

           Větší děti zaujal zvyk, který především zkouší děvčata - házení střevícem. 

Kupodivu všechna děvčata půjdou do světa a kluci zůstanou doma. 

Když jsme rozkrajovali jablíčka, všem nám vyšla hvězdička. S dětmi jsme se 

rozloučili pohodovou besídkou a rozdáváním dárečků. 

 

Lucie Kloučková, učitelka 

 

  

 

 

Vánoční výstava 

           Vánoce jsou krásné svátky a naše škola se rozhodla uspořádat vánoční 

výstavu. Minulý rok se výstava z důvodu koronavirových opatření nemohla konat.  

Letos naštěstí tato tradice mohla být uskutečněna a výstava výrobků, které vytvořili 

žáci naší školy, proběhla. O pracovních činnostech vznikaly výrobky s různou 

tématikou. V jedné třídě se žáci rozhodli vyrobit ekologické prostředky do 

domácnosti (např. peeling, sůl do myčky, aviváž aj.) Práce na výstavě započaly již 

v září a podíleli se na nich všichni žáci. Někdy bylo potřeba pomoci od paní 

učitelek a za to jim mockrát děkujeme.  

            Výrobky byly vystaveny ve vestibulu školy. I v této koronavirové době se 

přišlo podívat hodně lidí. Návštěvníkům byla odměnou krásná vánoční atmosféra. 

Všem se výstava moc líbila a chválili šikovnost našich žáků.   

             Děkujeme za návštěvu a doufáme, že příští rok budeme moci uspořádat 

klasickou vánoční výstavu se vším všudy. 

                                                     Fota vánočních výrobků 

 

    Bc. Barbora Novotná, učitelka 

 



 

Den s psovodem 

          Dne 4. 6. 2021 navštívil naši školu psovod policie ČR. Na školním 

pozemku žákům předvedl, v jakých situacích se využívá služební pes a jak 

probíhá jeho výcvik.  

          Pro ukázku měl s sebou dva psy plemene německý ovčák: osmiletou 

fenu Uanu, kterou psovod oslovoval Ený a dvouletého psa Mikyho. Žáci si 

mohli vyzkoušet, jak se pes pod vedením psovoda zakousne do cvičného 

rukávu, který si nasadili na ruku.  V závěru, si mohli psy pohladit a společně 

se vyfotili. Kynologická ukázka se všem moc líbila. Žáci i paní učitelky byli 

nadšeni.  

          Za návštěvu děkujeme Skupině kynologických činností Nymburk, 

pracoviště Milovice. 

Foto – ukázka práce psovoda 

 

Bc. Barbora Novotná, učitelka 

 

 

 

 

Připomínáme si lidové zvyky a tradice 

           V průběhu školního roku si pravidelně připomínáme zvyky a tradice, které 

provázely naše předky každým ročním obdobím, a jejichž kořeny mohou sahat i do 

dob velmi vzdálených. Připomínáme si rituály, které souvisely s úctou k přírodě, 

ochranou domova a rodiny, s pracemi na polích či v domácnosti. Témata se 

prolínají s učivem dějepisu, přírodopisu, českého jazyka, občanské výchovy a 

samozřejmě i výtvarné výchovy a pracovního vyučování.  

           Na přelomu října a listopadu jsme zavzpomínali na své předky a přečetli si, 

jak tento svátek oslavovali kdysi Keltové a později staří Slované, a popovídali jsme 

si o tom, které rituály v tomto období dodržujeme dosud. 

           V předvánočním čase jsme si v některé dny hned ráno, ještě když bylo šero, 

zapálili svíčky na adventním věnci a v tajemné atmosféře si vždy přečetli krátký 

text o lidové obchůzce nebo významné postavě z křesťanské tradice. Postupně jsme 

si tak připomněli svátky a postavy sv. Ondřeje, sv. Barbory, sv. Mikuláše, sv. 

Ambrože, a svatou Lucii, ale také Mikolášky, čerty, anděly, Perchty, Lucky a 

Barborky, které kdysi obcházely stavení a buďto hrozily nehodným nebo 

nadělovaly drobné dárky. 

            Nový rok 2022 jsme ve škole přivítali 3. ledna „novoročním koledováním“ 

a děti si nakreslily a napsaly krásná přání. Následně jsme se 6. ledna rozloučili 

s vánočními svátky, a to pro změnu koledou „tříkrálovou“ a jejími slovy ještě 

jednou všem popřáli: „Štěstí, zdraví, dlouhá léta … a nový rok vám vinšujem.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto – Adventní keramika 

Mgr. Helena Ouředníčková, učitelka 

                    



 

Svátek sv. Mikuláše 

je pro všechny žáky očekávaným dnem. Pro některé je očekávání 

radostné, jiní mají obavy. Posuďte sami z naší fotogalerie.   

  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fota – návštěva Mikuláše 2021 

 

Mgr. Lenka Wágnerová, učitelka 

 

 

 

Naše oblíbené recepty 

              Při pracovním vyučování s dětmi často vaříme. Některé recepty si děti 

oblíbily, tak jsme je připravovali vícekrát, některé teprve vařit budeme. Zkuste je 

také. Nechte si chutnat. 

Šopský salát (podle M. N.) 

Salátová okurka, 5 paprik (nejlépe kapií), 5 rajčat, 1 cibule, 200g balkánského sýra, 

olej, ocet, sůl 

Papriky omyjeme, podélně rozřízneme, vyčistíme od semínek. Nakrájíme na 

proužky 1cm široké. Na pánvi rozpálíme olej a vložíme proužky papriky. Smažíme 

do změknutí. Opečené papriky vsypeme do mísy. Přidáme cibuli nakrájenou na 

tenké proužky, pokrájená rajčata a okurku nakrájenou na menší kousky. Zeleninu 

promícháme, osolíme a přidáme ocet dle chuti. Nakonec vmícháme nadrobno 

pokrájený balkánský sýr. 

Štola (podle M. K.)  

500g polohrubé mouky, 2 vejce, 

150g tuku na pečení, 150g cukru 

nebo sladidla, 100g rozinek, 1 

vanilkový cukr, 1 prášek do 

pečiva, 150g zakysané smetany, 

100g mandlí, 250g tvarohu,  

1 lžička – citronové kůry, sůl         

                                                                                              

Ilustrativní  foto  

Na povrch: 100g rozpuštěného másla, cukr moučka   

Postup přípravy: 

1. Mouku s práškem do pečiva prosejeme, přidáme tuk, tvaroh, vejce, cukr, 

smetanu a sůl. 

2. Vypracujeme těsto, do kterého zapracujeme kůru, rozinky a celé mandle. 

3. Těsto prohněteme a vyválíme, přehneme v polovině po délce a vložíme na 

plech. 

4. Pečeme při střední teplotě asi 35 mnut. 

5. Po vyjmutí dobře potřeme rozpuštěným máslem a hustě pocukrujeme. 

 



 

Vajíčková pomazánka (podle V. G.) 

3ks vejce, 1lžíce plnotučné hořčice, majonéza, menší cibulka,  

2lžíce pomazánkového másla, 2lžíce čerstvé pažitky, sůl, pepř 

 

 Postup přípravy:                                           

1. Vejce uvaříme natvrdo. Bílky 

oddělíme od žloutků. 

2. Změklé máslo smícháme se 

žloutky a vymícháme hladkou 

směs. 

3. Přidáme majonézu, hořčici, 

nakrájenou cibulku, sůl a pepř. 

4. Bílky nastrouháme nahrubo a 

přidáme ke směsi.  

5. Na konec vmícháme najemno 

nakrájenou pažitku. 

                 

Čínská směs (podle J. H.)          Foto – práce žáků 

          

1 lžíce Solamylu, 1vejce, kari dle chuti, 300g kuřecího masa,1ks mrkve,  

sójová omáčka, kari, sůl, 1ks papriky, 200g čínského zelí, olej 

 

Maso nakrájíme na kostky, jemně osolíme, přidáme kari, vejce, Solamyl  

a vše promícháme. Papriku, mrkev a zelí nakrájíme na proužky. Směs  

masa osmažíme na oleji dozlatova a maso vyndáme stranou. Do výpeku 

vsypeme zeleninu a zprudka osmažíme. Přidáme maso a dochutíme  

sójovou omáčkou. 

 

Benovy palačinky 

Špetku soli, 2 vejce, 400 ml mléka, 200 g hladké mouky, marmeládu a olej  

na smažení.  

Hladkou mouku rozmixujeme se špetkou soli, mlékem a vejci. 

Na pánev s rozpáleným olejem vlijeme malou naběračku těsta. 

Smažíme z obou dvou stran dozlatova. Hotové palačinky potřeme  

marmeládou. 

                                                          Mgr. Monika Nováková, učitelka 

 

 

 

Proč používáme učební pomůcky 

 

            Učební neboli didaktická pomůcka 

slouží k lepšímu vysvětlení probírané látky. 

Takovou učební pomůckou může být skutečný 

předmět, přístroj nebo jeho model, mapa, 

hudební nástroj, film, počítačový program, 

čítanka či encyklopedie, ale i mobilní telefon, 

jestliže je využíván k výuce.  

            Pokud učitel správně zakomponuje 

učební pomůcky do vzdělávacího procesu, 

dosáhne lépe a rychleji vzdělávacího cíle, tj. 

umožní žákům snadněji pochopit probíranou 

látku, jelikož názorná manipulace, zkoumání, 

popř. experimentování s reálnými předměty, jejich napodobeninami či 

zobrazeními, je pro žáky zábavnější, podporuje jejich logické myšlení a přispívá 

k propojení vzdělávání s praxí.  

            Moderní školství tudíž považuje učební pomůcky za nezbytnou součást 

vzdělávání, ale ve skutečnosti se nejedná o nic nového, protože zásada názornosti 

(použití názorného a praktického příkladu) sahá hluboko do historie a propagoval ji 

ve výuce i Jan Amos Komenský. 

           To vše jsou důvody, proč u nás ve 

škole máme mnoho druhů zajímavých 

učebních pomůcek pro výuku všech předmětů 

a žáky všech věkových kategorií. Pokud jsou 

pomůcky zastaralé či rozbité, tak je vhodně 

obměňujeme, doplňujeme a nakupujeme nové.  

              Několik ukázek nových učebních 

pomůcek zakoupených v tomto školním roce 

si můžete prohlédnout na přiložených 

fotografiích. 

  

 

 

 

 

 

   

   

    Eva Výborná, admin. prac., učitelka 

 



 

  

Africké bubnování s žáky 
 

               Jak na výlet s dětmi do Afriky za domorodým kmenem ,,Zulu” aneb africké 

bubnování a pozdravy domorodců? 

           V hudební výchově používáme hudebně pohybovou výchovu s prvky 

dramatiky -  vyjádření prožitku hudbou a pohybem. S dětmi se vydáváme formou 

hry po různých kontinentech a nyní se nacházíme v Africe, kde dětem přiblížíme 

odlišné kulturní tradice. Vnímáním odlišností děti objevují vlastní kulturu a úctu v 

sebe sama. Posadíme se do kruhu a jako bubny nám slouží plastové kýble s šátky a 

bubnujeme do rytmu africké písně ,,afana laf ja ašee ašee”, která v překladu 

znamená  ,,Vítám tě, zdravím tě, srdce a mysl mám otevřené, pojď dál“. 

            Rádi hrajeme tyto hry, je to zábavné, naučné a písničky velice chytlavé, že 

si je děti broukají i celý týden. Máme rádi společné muzicírování a tvoření. 

 

Miloslava Stehlíková, asistentka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto – africké bubnování 

 

 

 

Sponzorské příspěvky a dary 

 

        Velmi děkujeme dárcům, 

Městu Městec Králové za finanční 

příspěvek pro Spolek Ruku v ruce 

na zakoupení knih, časopisů a 

výtvarných pomůcek. 

Paní Janě Šmerdové za finanční 

dar na pořízení pomůcek pro 

rozvíjení základních schopností pro 

psaní, čtení, koordinaci rukou a očí, 

jemné motoriky a pozornosti.      

                     

                          Spolek Ruku v ruce   

Fota – Kompenzační pomůcky pořízené z fin. daru a žáci při práci s nimi 

 

 



 

Fotogalerie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvýšené záhony na školním pozemku 

 

 

Senzomotorický chodník na šk. pozemku          Skákací panák na šk. pozemku                  

 

 

 

 

 
 Vánoční zvyky – krájení jablíček,  

                             lití olova 

 

 
 
 

                Vánoční výrobky - dekorace 

 


